participación económica del Asegurado en la indemnización de los reclamos, bajo las coberturas 
en las que aplique. 

6. DERSA: Documento estandarizado y resumido de seguros autoexpedibles, el cual sintetiza las 
condiciones generales del seguro autoexpedible. 

7. EDAD: Se refiere a la edad cumplida más trescientos sesenta y cuatro (364) días. 

8. GASTOS MEDICOS AMBULATORIOS: Son todos aquellos costos en que incurre un 

Asegurado por atención médica bajo las siguientes condiciones: 

a. Siempre y cuando no esté registrado como un paciente de cama, en un hospital o clínica. 
b. Permanezca en el centro hospitalario menos de veinticuatro (24) horas.

[...]

Esta cobertura indemniza la suma asegurada, en caso de que el Asegurado Titular y/o 
Asegurado Dependiente sea incapacitado total y permanentemente, como consecuencia de un 
accidente, ocurrido y cubierto durante la vigencia de la póliza. La cobertura opera si la 
declaración de Incapacidad se da dentro de los trescientos sesenta y cinco (365) días siguientes 
a la ocurrencia del accidente cubierto por esta póliza.  

Una vez indemnizada esta cobertura, se cancela. Las demás coberturas continúan 
vigentes. 

No se reconocerá esta cobertura en los casos en que la Incapacidad Total y Permanente

[...]

cesa o el Asegurado fallece, antes de la declaración de la incapacidad. 

3. Renta hospitalaria diaria por accidente:  

El Instituto pagará la renta diaria establecida en la Oferta de Seguro si el Asegurado Titular y/o 
Asegurado Dependiente es internado en un hospital o clínica, dentro de los trescientos sesenta 
y cinco (365) días siguientes a la ocurrencia del accidente cubierto por esta póliza. 

La cobertura máxima será de 45 días de hospitalización por evento y un máximo general de 
noventa (90) días por año póliza. 

En caso de ser internado en la Unidad de Cuidados Intensivos, la suma a indemnizar